*) „Si quando enim evenerit, quod scilicet saepe evenit, ut eodem die et festivitas ecclesiastica et ludi publici agantur, quaero ab omnium conscientia, quis locus majores Christianorum virorum copias habeat, cavea ludæ publici, an atrium Dei, et templum omnes magis sectentur, an theatrum, dicta Evangeliorum, magis diligant, an thymelicorum, verba vitae, an verba mortis, verba Christi, an verba mimi? Non est dubium, quin illud magis amemus, quod anteponimus. Omni enim feralium ludicrorum die, si quaelibet ecclesiae festa fuerint, non solum ad Ecclesiam non veniunt, qui Christianos se esse dicunt, sed si qui inseci forte venerint, dum in ipsa Ecclesia sunt, si ludos agi audiunt, Ecclesiam derelinquunt. Spernitur Dei templum, ut curratur ad theatrum. Ecclesia vacuatur, circus impletur. Sed videlicet responderi hoc potest, non in omnibus haec romanorum urbibus agi. Verum est. Etiam plus ego addo, ne illic quidam nunc agi, ubi semper acta sunt antea. Non enim hoc agitur jam in Mogontiæ civitate; sed quia excisa atque deleta est. Non agitur Agrippinae, sed quia hostibus plena. Non agitur in Treverorum urbe excellentissima; sed quia quadruplici est eversione prostrata.“ Salvian. Massil. de gubernat. Dei lib. VI. 7, 8.

Bewohner Triers heidnisch gewesen wäre *), indem durch die theatralischen Vorstellungen vorzüglich die Götterfeste der Heiden gefeiert wurden, und der circus selbst nicht ohne Götterdienst war; so lassen sich die oben angeführten Worte des Ausonius an den Kaiser Gratian nur auf heidnische Gebräuche beziehen, auf Opfer, welche wahrscheinlich bloß während der Anwesenheit des Kaisers zu Trier in dem forum und in der basilica statt fanden, weil gewöhnliche Tempel bei solchen feierlichen Gelegenheiten zu klein **), und indem sie einer besondern Gottheit gewidmet, nicht passend waren. Den ganzen Gebrauch, worauf die Worte des Ausonius anspielen, lesen wir in einem der oben angeführten Briefe des Plinius. Er schreibt an Trajan: „Vota, domine, priorum annorum nuncupata alacres laetique persolvimus, novaque rursus, curante commilitonum et provincialium pietate suscepimus: precati deos, ut te remque publicam florentem et incolumen ea benignitate servarent, quam super magnas plurimasque virtutes praecipue sanctitate consequi deorum honore meruisti.“ (C. Plinii S. epist. X. 101.).

Dass aber solche Opfer auch in dem forum statt fanden, Opfer, durch welche manche Christen sich der Verfolgung zu entziehen suchten **), sehen wir aus S. Cypriani libello de lapsis, wo er von solchen abtrünnigen Christen sagt: „Non expectaverunt saltem, ut interrogati negarent (scilicet Christum), ut thus accenderent comprehensi . . . ultro ad forum currere, ad mortem (scilicet spiritualem) sponte properare, quasi hoc olim euperent.“